РЕСПУБЛИКА КРЫМ

ЧЕРНОМОРСКИЙ РАЙОН

КРАСНОЯРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

65 (внеочередное) заседание 1 созыва

РЕШЕНИЕ

15 апреля 2019 г.     с.Красноярское    №390

О внесении изменений в решение 44 (внеочередного) заседания Красноярского

сельского совета Черноморского района Республики Крым 1 созыва от 27 ноября

2017 года № 246 «Об установлении земельного налога на территории

Красноярского сельского поселения Черноморского района Республики Крым»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации от

05.08.2000 г. №117-ФЗ (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями),

Законом Республики Крым от 21.08.2014г. № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования

Красноярское сельское поселение Черноморского района Республики Крым,

рассмотрев Протест исполняющего обязанности заместителя прокурора

Черноморского района  от 28.01.2019г. № 25-2019

Красноярский сельский совет РЕШИЛ:

1. Внести в решение 44 (внеочередного) заседания Красноярского сельского

совета Черноморского района Республики Крым 1 созыва от 27 ноября 2017 года №

246 «Об установлении земельного налога на территории Красноярского сельского

поселения Черноморского района Республики Крым» (далее- решение) следующие

изменения:

         в приложении  к решению:

         статью 5 изложить в новой редакции:

« Статья 5. Налоговые льготы

5.1. Установить, что категории налогоплательщиков, указанных в статье 395

Налогового Кодекса Российской Федерации, освобождаются от налогообложения.

  5.2. Дополнительно от уплаты земельного налога освободить:

5.2.1. Органы местного самоуправления, органы государственной власти

Республики Крым, бюджетные, автономные и казенные учреждения, полностью или

частично финансируемые за счет средств федерального, республиканского,

районного, местного бюджета - в отношении земельных участков, используемых

ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций и

осуществления уставной деятельности.

2

5.2.2. Муниципальные предприятия за земельные участки, занятые

кладбищами.

5.3. Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600

квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности,

постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении

налогоплательщиков, относящихся к одной из следующих категорий:

1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров

ордена Славы;

2) инвалидов I и II групп инвалидности;

3) инвалидов с детства, детей-инвалидов;

4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и

инвалидов боевых действий;

5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в

соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан,

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской

АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в

соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О

социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию

радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк"

и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с

Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях

гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных

испытаний на Семипалатинском полигоне";

6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска

непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия,

ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных

объектах;

7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших

инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми

видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

8) пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном

пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет

(соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с

законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное

пожизненное содержание.

9) физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения

пенсии в соответствии с законодательством РФ, действующим на 31 декабря 2018

года.»

5.4. Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 5.3 настоящей

статьи (налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по

выбору налогоплательщика.

Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого

применяется налоговый вычет, представляется налогоплательщиком в налоговый

орган по своему выбору до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом,

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_310896/37a48dfeea878ab354a30883f11f3a8e43a577ad/#dst100066
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_13791/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100006
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_292692/#dst0
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_303630/#dst0
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_308854/d36363d427eab17744e49ef6f68eae5481107a64/#dst15358

3

начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется

налоговый вычет.

Налогоплательщик, представивший в налоговый орган уведомление о

выбранном земельном участке, не вправе после 1 ноября года, являющегося

налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного

участка применяется налоговый вычет, представлять уточненное уведомление с

изменением земельного участка, в отношении которого в указанном налоговом

периоде применяется налоговый вычет.

При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на применение

налогового вычета, уведомления о выбранном земельном участке налоговый вычет

предоставляется в отношении одного земельного участка с максимальной

исчисленной суммой налога.

Форма уведомления утверждается федеральным органом исполнительной

власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

5.5. В случае, если при применении налогового вычета в соответствии с

настоящей статьей налоговая база принимает отрицательное значение, в целях

исчисления налога такая налоговая база принимается равной нулю.

5.6. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые

льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о

налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о

предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы,

подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

5.7. В случае если налогоплательщику принадлежат два и более земельных

участка на территории муниципального образования, то льгота назначается в

отношении одного объекта налогообложения, за исключением категорий

налогоплательщиков, указанных в п.5.2.1, п. 5.2.2.

5.8. Налоговые льготы, установленные настоящим решением, не

распространяются на земельные участки, доли земельных участков, сдаваемые в

аренду.

2. Настоящее решение обнародовать на официальной странице

муниципального образования Черноморский район на портале Правительства

Республики Крым chero.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные образования района»

«Красноярское сельское поселение» и на информационном стенде Красноярского

сельского совета (адрес: 296434, Республика Крым, Черноморский район, с.

Красноярское, ул. Гагарина,17)

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по

вопросам бюджета, налогам, муниципальной собственности, земельных и

имущественных отношений, социально-экономическому развитию.

Председатель Красноярского

сельского совета        Р.Н.Сергутина

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_283982/01897d942d81d3a725b7b958882e711da5e38422/#dst100021
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_281006/96c60c11ee5b73882df84a7de3c4fb18f1a01961/#dst100003